
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 39Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

Art. 5º - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no art. 
208, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 456616
PORTARIA Nº 826/2019 – GAB/SUSIPE

BELÉM, 18 DE JULHO DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários,  no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a PORTARIA Nº 848/2018 – GAB/SUSIPE, datada de 
06.08.2018, publicada no DOE nº 33679 de 14.08.2018;
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de Parecer Técnico e/
ou Laudo Técnico em avaliação Psicossocial da Central de Triagem Metro-
politana IV.
PRESIDENTE: PAULO CÉSAR OLIVEIRA CURY – Diretor
VICE-PRESIDENTE: LUCIANO HENRIQUE GOMES DE SOUZA-Coordenador 
Administrativo
SECRETÁRIA: ÉRICA DA SILVA SOUSA – Agente Prisional
SECRETÁRIA SUPLENTE-MAIANNY CECILIA COSTA DA SILVA- Agente Pri-
sional
MEMBRO: TARCÍSIO JARDIM TSUJI – Coordenador de Segurança
MEMBRO: ANA CELIA CUNHA RODRIGUES – Assistente Social
MEMBRO: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS – Psicóloga
Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado Para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 456506
PORTARIA N° 831/2019-GAB/SUSIPE

Belém - PA, 18 de julho de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SHEILA CRISTINA FARO REIS, Matrícula 
Funcional Nº 5889973, para responder como Diretor-Geral Penitenciário, 
durante o período de 18 de julho de 2019 a 26 de julho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 456332
PORTARIA Nº 605 /2019-CGP/SUSIPE                                                       

BELÉM, 16 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
4811/2018, que apurou a suposta agressão física ao preso ADILSON WEN-
DEL FERNANDES MARTINS, custodiado no Hospital Geral Penitenciário, 
conforme Termo de Denúncia nº 99/2018, prestado no dia 25/10/2018;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou a instauração de Sindicância Adminis-
trativa Disciplinar, em face do servidor ÉRCIO DA SILVA TEIXEIRA, diante 
da existência de indícios de materialidade e autoria, uma vez que deixou 
de encaminhar a suposta vítima para realizar exame de corpo de delito, 
conforme determinado por esta Corretiva;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar a instauração de 
Sindicância Administrativa Disciplinar, em desfavor do servidor ÉRCIO DA 
SILVA TEIXEIRA, por violação, em tese, aos arts. 177, IV, VI e IX, “b” da 
Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado em exercício

Protocolo: 456427

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 811/2019-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 17 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENI-
TENCIÁRIOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por 01 (um) ano o Contrato Administrativo de Servidor Tem-
porário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º da Lei Complementar nº 

077/2011 de 28/12/2011, publicada no DOE de 29/12/2011, dos servido-
res abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício
 

Nº Nº DE CON-
TRATO NOME FUNÇÃO VIGÊNCIA

 
1 630/2018 AGEU FERREIRA DA SILVA FILHO AGENTE PRISIONAL 05/07/2019 a 04/07/2020

2 606/2018 ANA CLAUDIA FURTADO DE CARVALHO TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

3 574/2018 ANA SELMA CARDOSO DA SERRA ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

4 587/2018 ANDERSON JOSE DE ANDRADE REIS MOTORISTA 05/07/2019 a 04/07/2020
5 589/2018 CARLOS MAGNO FARIAS MAIA MOTORISTA 05/07/2019 a 04/07/2020

6 632/2018 CLAUDIA FERNANDA BARBOSA SILVA
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 
SERVIÇO SOCIAL

05/07/2019 a 04/07/2020

7 593/2018 CLAUDILENO SOUZA DO NASCIMENTO
TÉC. EM GESTÃO 
PENIT. / TERAPIA 
OCUPACIONAL

05/07/2019 a 04/07/2020

8 571/2018 CLEBER MARCELO DIAS PINTO ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

9 575/2018 CLENEIDE COELHO COSTA ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

10 611/2018 CLEYTON FABIANO DE SENA TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

11 597/2018 CLICIA FERNANDA PINTO SANTOS
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 

ENFERMAGEM
05/07/2019 a 04/07/2020

12 624/2018 CONCEICAO DE FATIMA PONTES DIAS
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 

MEDICINA
05/07/2019 a 04/07/2020

13 616/2018 DALVA FERREIRA GARCIA
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 

PSICOLOGIA
05/07/2019 a 04/07/2020

14 629/2018 DAYANE TEREZA CARVALHO PEREIRA ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

15 582/2018 ELAINE MINELLE PEREIRA DUARTE ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

16 626/2018 ERICA DOLZANE SILVA VASCONCELOS TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

17 609/2018 EUDOXIA MARIA PALHETA CARDOSO TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

18 576/2018 FABRICIO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

19 604/2018 FRANCIDALVA DO ESPIRITO SANTO BORGES TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

20 612/2018 FRANCISCA ELINETE LIRA DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

21 628/2018 GLAUBER DOS SANTOS SOUZA TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

22 627/2018 GLAUCE SIMEY MEDEIROS DA SILVA TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

23 603/2018 IVANA CLAUDIA MOREIRA NAUAR
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 
SERVIÇO SOCIAL

05/07/2019 a 04/07/2020

24 584/2018 JANAINA FERNANDES RABELO
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 

PSICOLOGIA
05/07/2019 a 04/07/2020

25 610/2018 JESSICA CRISTINA DA SILVA FREITAS
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 

MEDICINA
05/07/2019 a 04/07/2020

26 615/2018 KATYUSCIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
MENEZES DE OLIVEIRA

TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 
SERVIÇO SOCIAL

05/07/2019 a 04/07/2020

27 605/2018 LEANDRA FERREIRA DE SOUZA AGUIAR TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

28 602/2018 LINDALVA DA SILVA DUARTE TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

29 586/2018 LUIZ CARLOS ABREU LEITE ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

30 598/2018 LUZIMARY LEAO PARREIRA DA SILVA
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 

PSICOLOGIA
05/07/2019 a 04/07/2020

31 625/2018 MARCOS VINICIUS DAS NEVES FRANCO
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 
ODONTOLOGIA

05/07/2019 a 04/07/2020

32 573/2018 MARLLON GLAZIANNI OLIVEIRA RODRIGUES AGENTE PRISIONAL 05/07/2019 a 04/07/2020

33 592/2018 MAYRA ROLLA SIQUEIRA
TÉC. EM GESTÃO 
PENIT. / TERAPIA 
OCUPACIONAL

05/07/2019 a 04/07/2020

34 577/2018 MELINA MARCELINO VIEIRA ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

35 596/2018 MONICA MORIANE DE OLIVEIRA NUNES
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 

ENFERMAGEM
05/07/2019 a 04/07/2020

36 601/2018 NILCE ANDREZA PRATA RIBEIRO TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020


